

**Fra:** <[brauball@privat.dk](mailto:brauball@privat.dk)>

**Dato:** 8. februar 2018 kl. 11.14.07 CET

**Emne:** Afskaffelse af kørekortfornyelse for ældre

Kære Julie,

Venligst videregiv til samtlige transportordførere:

Det var med stor forbavselse, jeg hørte om vedtagelsen af ovenstående - samt hr. Kristian Pihl Lorentzens kommentarer hertil i TV nyhederne.

Det er helt uforståeligt, at I ansvarlige politikere vil løbe en sådan risiko - også på baggrund af fokuset på trafiksikkerhed i al almindelighed, hvor der "rundhåndet" uddeles bøder for minimale overskridelser af hastighedsgrænser, f.eks. 90 km/t på en gabende tom, snorlige og overskuelig landevej med 80 km/t begrænsning. (Dette er ikke nogen generel protest mod hastighedsgrænser - eller mod RELEVANT politiovervågning af UDSATTE strækninger).

Hr. Lorentzen mente f.eks., at det er konstateret / bevist, at ældre ikke står for flere ulykker end andre. Det er i sagens natur målt i en tid, hvor der netop var sikkerhedsventilen med, at en læge kunne sætte en stopper for fornyelse af kørekortet til ældre, der er blevet demente eller på anden ikke vurderes i stand til sikkert at føre bil. Det svarer jo lidt til at sige, at vi kan afskaffe hastighedsgrænsen på motorveje, da det er konstateret, at de fleste kører mellem 100 og 130 km/t!

Jeg har selv haft situationen tæt på livet med min svigerfar, som, i en alder af 85 og i en Volvo 142 fra 1969, fortsat satte sig bag rattet, selv om han tydeligvis havde mistet overblikket og reaktionsevnen. Han blev hurtigt ganske dement og derved kunne problemet håndteres på anden måde.

Men hvad med de tilfælde, hvor den ældre forbliver stædig og bevidst - eller overbevi(d)st - om sine evner. Skal de pårørende melde vedkommende til politiet?? Eller med magt forhindre ham i at køre?? Stjæle nøglerne?? Og hvad med enlige uden familie, som jeg har et 83-årigt eksempel på her i nærheden. Han er ganske frisk, men det kan jo hurtigt vende, og der vil ikke være nogen, som kan sætte hælene i overfor ham.

Da jeg nærmer mig de 60, kunne jeg selv hurtigt blive genstand for den gamle begrænsning, og jeg mener da heller ikke, at lidt langsommelighed eller begrænsede alderdomstegn skal medføre fratagelse. Men den nuværende situation, uden nogen overvågning, virker helt uansvarlig samt uforståelig og konfliktfyldt ift. anden lovgivning, ligesom det desværre er tilfældet med en del forhold i den offentlige forvaltning i disse år.

Med venlig hilsen  
Michael B. Clausen